P A R E C E R 

O Prefeito Municipal, através do Projeto de Lei nº 94/2025, 

busca autorização legislativa para abertura de crédito especial adicional 
no valor de R$ 398.000,00 (trezentos e noventa e oito mil reais), com a 
utilização de recursos oriundos do Fundo proveniente da Companhia 
Riograndense de Saneamento – CORSAN, para a aquisição de uma mini 
escavadeira hidráulica destinada à Secretaria Municipal de Viação e 
Serviços Urbanos. 

A Mensagem Justificativa esclarece que, com a recente